
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 159,64 τ.μ. 

στη θέση «Γήπεδο, εκτός οικισμού Ματάλων», Κ. 

Πιτσιδίων, στην περιφέρεια του Δήμου Φαιστού, 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρ-

σωσης.

2    Μερική άρση αναδάσωσης της υπ’ αρ. 3649/
19-10-2007 απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-
σης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας για έκταση εμβαδού 2,97557 στρεμ. 
στη θέση «Βάτο» Τοπικής κοινότητας Κρεστένων 
και Γρύλλου Π.Ε. Ηλείας, ύστερα από τα πρακτικά 
αποφάσεων υπ’ αρ. 769 και 770 (ΑΔΑ:6Ξ1ΜΟΡ1Φ-
ΤΛΕ) της 1ης Ε.Π.Ε.Α και η οποία εμφανίζοταν στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΝ/ΔΑ. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8115 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 159,64 τ.μ. στη 

θέση «Γήπεδο, εκτός οικισμού Ματάλων», Κ. Πι-

τσιδίων, στην περιφέρεια του Δήμου Φαιστού, 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκ-

χέρσωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-

ρας» (Α΄ 289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του  άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41.
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-
ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-
ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Τον ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (Α΄ 213).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (Α’ 98).

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α’ 87), και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 136).

12. Τον ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις», (Α΄ 47), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
και την υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 απόφασή μας: «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής με “Με εντολή Συντονιστή”(«Μ.Ε.Σ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 821

9451

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.18 18:21:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9452 Τεύχος Δ’ 821/17.12.2020

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (Β’ 2247).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

15. Την υπ’ αρ. 8099/18-11-2020 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 
έκταση εμβαδού 159,64 τ.μ. στη θέση «Γήπεδο, εκτός 

οικισμού Ματάλων», Κ. Πιτσιδίων, στην περιφέρεια του 

Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 

που αποτελούσε Δασική έκταση (παρ.  2 άρθρου 3 

ν. 998/1979, όπως ισχύει), που εμπίπτει στην κατηγο-

ρία των παρ. 1α,2β και 2δ του άρθρου 4 ν. 998/1979. Η 

έκταση αυτή απεικονίζεται με οριογραμμή με στοιχεία 

κορυφών 3-4-...-11-12-Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-Α6-3, στο από 

17-11-2020 τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου 

Ιωάννη Κουγιουμουτζή το οποίο έχει θεωρηθεί από το 

Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια: 

Βόρεια: Ρέμα και Δασική έκταση

Νότια: Γεωργική έκταση

Ανατολικά: Δασική έκταση 

Δυτικά: Δασική έκταση

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9453Τεύχος Δ’ 821/17.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9454 Τεύχος Δ’ 821/17.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Νοεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 213142 (2)

      Μερική άρση αναδάσωσης της υπ’ αρ. 3649/

19-10-2007 απόφασης κήρυξης αναδασωτέ-

ας έκτασης του Γενικού Γραμματέα της Περι-

φέρειας Δυτικής Ελλάδας για έκταση εμβαδού 

2,97557 στρεμ. στη θέση «Βάτο» Τοπικής κοινό-

τητας Κρεστένων και Γρύλλου Π.Ε. Ηλείας, ύστε-

ρα από τα πρακτικά αποφάσεων υπ’ αρ. 769 και 

770 (ΑΔΑ:6Ξ1ΜΟΡ1Φ-ΤΛΕ) της 1ης Ε.Π.Ε.Α και 

η οποία εμφανίζοταν στον αναρτημένο δασικό 

χάρτη ως ΑΝ/ΔΑ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣΕΛΛΑΔΟΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 και της 

παρ. 1 του άρθρου 24 του Συντάγματος της χώρας.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» (Α΄ 97), όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 2503/1997 «Περί διοικη-

τικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 107), όπως αυτές τροποποι-

ήθηκαν μεταγενέστερα.

4) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

Δασών κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα του άρθρου 10 και 

των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με 

το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

5) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6) Την υπ’ αρ. 141194/23-06-2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ελ. και Ι. «Περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Συ-

ντονιστή” στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους προϊσταμέ-

νους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 2262).

7) Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008.

9) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-

τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την υπ’  αρ. 3649/19-10-2007 απόφαση κήρυ-

ξης αναδασωτέας Διευθυντή Περιφέρειας, εκτάσεως 

210.000,00 στρεμ., σε διάφορες θέσεις λόγω πυρκαγιάς 

(Δ΄ 562).

11) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

12) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

13) Τον ν. 4462/2017 (Α΄ 39) και ιδίως την παρ. 3 του 

άρθρου δεύτερου.

14) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

15) Την υπ’ αρ. 136255/683/7-3-2016 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής της 

διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014» (Β΄ 767).

16) Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΥΟΔΔ 

250 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: 

ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

17) Την υπ’ αρ. 154545/9-9-2020 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ολυμπίας, καθώς και την υπό στοιχεία ΔΥ/9-9-2020 

εισήγηση του Δημητρίου Κωνσταντόπουλου, Δασολό-

γου του Δασαρχείου Ολυμπίας για μερική ανάκληση της 

υπ’ αρ. Δ3649/19-10-2007 (Δ΄562) απόφασης κήρυξης 

αναδασωτέας έκτασης.

18) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/

2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της 

διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

19) Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 

Ηλείας.

20) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 από-

φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Γενικού 

Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Δ΄ 562) 

για έκταση εμβαδού 2,97557 στρεμ. στη θέση «Βάτο» 

Τοπικής Κοινότητας Κρεστένων και Γρύλλου Π.Ε. Ηλείας, 

ύστερα από τα υπ’ αρ. 769 και 770 (ΑΔΑ:6Ξ1ΜΟΡ1Φ-

ΤΛΕ) πρακτικά αποφάσεων 1ης Ε.Π.Ε.Α., η οποία εμφα-

νιζόταν στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΝ/ΔΑ. Η 

έκταση μετά τη συζήτηση των αντιρρήσεων της Αλεξίας 

Κοκκινοβασίλη κατοίκου Πατρών, χαρακτηρίσθηκε ως 

ΑΑ/ΑΝ, η οποία φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και έχει όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9455Τεύχος Δ’ 821/17.12.2020

Βόρεια: Με δασική έκταση

Νότια: Με δασική έκταση

Ανατολικά: Με ελαιοστάσιο ιδιοκτησίας ιδίας

Δυτικά: Με ελαιοστάσιο ιδιοκτησίας αγνώστου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 απόφα-

ση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας (Δ’ 562). Επιτρέπεται 

υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-

οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής η 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9456 Τεύχος Δ’ 821/17.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9457Τεύχος Δ’ 821/17.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Νοεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9458 Τεύχος Δ’ 821/17.12.2020

*04008211712200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


